



Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)

ΤΕΤΑΡΤΗ

21

ΜΑΡΤΙΟΥ 1984
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
ΕΤΟΣ 57. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15669

Γραφεία: Πούρτα 17α
Τηλ. 25-771, 26-300
Εγκυκλοπαιδεία: Ελευσίου
Τηλ. 61-455, 61-584

Με εντολή του Πρωθυπουργού ΕΞΟΥΧΙΣΤΙΚΟΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ «ΠΥΡΚΑΛ»

ΑΘΗΝΑΙ 20—Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος με αφορμή το δόρυδο που έχει δημιουργηθεί σχετικά με την εταιρία «ΠΥΡΚΑΛ» έκανε την ακόλουθη δήλωση:

«Αναμένουμε το πόρισμα της έρευνας που έχει διαταχθεί από τον πρωθυπουργό. Επί δεκαετίες ταλαιπωρούνταν η χώρα από φαινόμενα κακοδιοίκησης. Έρπον-εσ φήμες σκανδάλων δηλητηρία-ζαν επί χρόνια την πολιτική, οικο-νομική και κοινωνική ζωή του τόπου.

Σε αντίθεση με την μέθοδο της τιμής και της συγκάλυψης που ακολουθούσε στο παρελθόν η κυ-βέρνηση της αλλαγής έχει επιλέ-ξει ένα και μόνο δρόμο: Το πλήρη

εξουχιστικό και υπεύθυνο δη-μόσιο έλεγχο για κάθε θέμα που σχετίζεται με την διαχείριση του δημοσίου χρήματος από οποιονδήποτε.

Γιατί τότε και μόνο τότε προστα-τεύεται η αλήθεια, το δημόσιο και τα δημόσια πρόσωπα.

Στο μεταξύ σήμερα το μεσημέρι ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Αρσένης, απαντώντας σε ερω-τήματα των οικονομικών συντα-κτών για την ίδια υπόθεση, είπε ότι δεν κρίνει σκόπιμο να συζητή-σει αλάνω σε ένα θέμα για το οποίο ο πρωθυπουργός διέταξε αυστηρό έλεγχο.

Αφού, πρόσθεσε, θα δοθεί στην δημοσιότητα το πόρισμα της έρε-υ-νης αυτής δεν υπάρχει λόγος για σχόλια.

Και κατέληξε:

«Ο πρωθυπουργός μιλά για όλη την κυβέρνηση και φυσικά και για το υπουργείο Εθνικής Οικονομίας».

Ο κ. ΔΗΜΟΣΘΕΝΟΠΟΥΛΟΣ Στην σημερινή συνάντηση με τους δημοσιογράφους ήταν πα-ρόν και ο αρμόδιος υπευθυνός Εθνικής Οικονομίας κ. Δ. Δημοσ-θενόπουλος, ο οποίος επέτρεψε εσπευσμένα χθες από την Κρήτη. Ο κ. Δημοσθενόπουλος αρνήθηκε επίσης να μιλήσει για να μην προ-καταλάβει την κρίση του νέου διοικητικού συμβουλίου της εται-ρίας που ασχολείται με την εξεί-ση της υπόθεσης.

Πρόσθεσε όμως ότι επειδή υπάρχουν ήδη ορισμένα συμπε-ράσματα από την προηγούμενη έρευνα, το υπουργείο Εθνικής Οικονομίας έδωσε στο νέο διοικη-τικό συμβούλιο προθεσμία 20 ημερών για να παραδώσει το νέο πόρισμα.

Ο κ. Δημοσθενόπουλος άφησε να εννοηθεί ότι «κάτι υπάρχει γύ-ρω από τα 300 εκατομμύρια», αλ-λά πρόσθεσε ότι ευθύνες αναζη-τούνται «και για τα 8,5 δεκά. τών παλαιών χρεών που βρήκαμε όταν πήραμε την «ΠΥΡΚΑΛ».

Αναφερόμενος στα 300 εκατ. εί-πε ότι «αν προκύψουν ποινικές ευθύνες, βεβαίως ο φάκελος θα σταλεί στον Εισαγγελέα».

Διευκρίνισε όμως ότι «μία δια-χειριστική ανωμαλία δεν είναι κατ' ανάγκην και ποινικά κολάσι-μη, τουλάχιστον με την σημερινή νομοθεσία, η οποία δεν προστε-τεύει το δημόσιο χρήμα».

Για τον διαχειριστικό έλεγχο που έγινε για την περίοδο που η

ΠΥΡΚΑΛ ανήκε στο ίδρυμα Μποδοσάκη, ο κ. Δημοσθενόπου-λος είπε ότι έχει δημιουργηθεί έν-α σγκόδης φάκελος, τον οποίο έχει δώσει για μελέτη σε νομικό πρόσωπο του υπουργείου Εθνι-κής Οικονομίας.

Για την εξαγορά της «Ολυμπία Μαρίν» από τον παρακρατηθέντα πρόεδρο της ΠΥΡΚΑΛ κ. Δ. Σω-τηρήλη, ο κ. Δημοσθενόπουλος εί-πε ότι «το υπουργείο ενδιαφέρεται όχι μόνο για το τυπικό μέρος της υπόθεσης, αλλά και για το ουσια-στικό» και ότι για αυτό ακριβώς «επανερχόμαστε τώρα οι έρευνες που έγιναν και τα πορίσματα που βγήκαν για το ίδιο θέμα από την προηγούμενη διοίκηση της εταιρίας».

Ο προηγούμενος έλεγχος έγινε μετά την εξαγορά και την πληρω-μή των 300 εκατ. επειδή όπως εξή-γησε ο κ. Δημοσθενόπουλος, δη-μοσιεύθηκε ο δόρυδος.

Τέλος, ο κ. Δημοσθενόπουλος είπε ότι αν προκύψει αμέλεια ακό-μα και για τον ίδιο, θα δεχθεί τις ευθύνες, γιατί, όπως παρατήρησε «ο πολιτικός πρέπει να δεχεται τις ευθύνες του».

Ο κ. Δημοσθενόπουλος είπε ότι ζητήσει να προταχθεί η συζήτηση της επερώτησης στη Βουλή, για την ΠΥΡΚΑΛ αμέσως μόλις ολο-κληρωθεί το πόρισμα.

ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΘΑ ΓΙΝΕΙ ΤΟ ΚΤΙΡΙΟ ΣΤΟ ΑΛΣΟΣ

Συνεδρίασε προχθές το Δημοτικό Συμβούλιο και συζητήσε τα θέματα της ημερησίας διάταξης που ως γνω-στό είχαν αναβληθεί στην προηγούμε-νη συνεδρίαση, λόγω του πολύ χρό-νου που διέθεσε το σώμα για να συζη-τήσει το θέμα του εκδοχολογισμού του στρατού και τον προϋπολογισμό του Πανεπιστημίου.

Μετά από συζήτηση που κράτησε μέχρι στις 3 το πρωί αποφασίστηκαν τα εξής:

— Αξιοποίηση του Δημοτικού Περι-πτέρου στο Ιεζ Καλέ ως κτίριο που θα στεγάσει το Βυζαντινό μουσείο και την Δημοτική Πλακοθήκη.

— Έγινε ενημέρωση του σώματος για το αποτέλεσμα της δημοπρασίας εκποίησης του ακινήτου του κληροδο-τήματος Β. Πυρηνάλη στην οδό Αρα-βαντινού καθώς και τον ακινήτου στην οδό Κορφή.

— Αποφασίστηκε μετά από μαραθώ-νια συζήτηση και αφού συζητήθηκε όλο το ιστορικό της υπόθεσης να στα-λεί στη δικαιοσύνη η διαφορά μεταξύ του Δήμου και του δικαστηρίου της Ν.Δ. Ελευθερίου Καλογιάννη σχετικά με μια εργαλειώδη του δεύτερου για την διαμόρφωση της παραλίας περιο-χής στο Μώλο.

— Δόθηκε παράταση προθεσμίας

περαιώσεως του έργου πλακοστρώσε-ως οδού Μαρίας Κοτοπούλη.

— Συζητήθηκε και αποφασίστηκε η τροποποίηση του εγκατεμένου σχε-δίου πόλεως στο Άλσος με καθορι-σμό χώρου ειδικού προορισμού για την επέκταση του υφιστάμενου οικί-σκου για χρήση παιδικού σταθμού.

— Εξετάστηκε και εγκρίθηκε αίτημα του Συλλόγου Σαρακατσάνων για ανέγερση ανδριάντα Καταστών.

— Εγκρίθηκε η εκμίσθηση ακινήτου του κληροδοτήματος Κ. Ιωαννίδη που βρίσκεται στην Νέα Μόκρη.

Το θέμα που είχε σχέση για την γνωμοδότηση σχετικά με τον καθορι-σμό ζωνών οικιστικού ελέγχου ανα-βλήθηκε για την επόμενη συνεδρίαση.

— Αποφασίστηκε η διαγραφή από τους θεσθαυτικούς καταλόγους τελών ύδρευσης που θεσθαυθήκαν από παρόρους.

— Διορθώθηκε απόφαση του Δημο-τικού Συμβουλίου που αφορά την εγγραφή του Δήμου ως συνδρομητή σε εφημερίδες.

— Εγκρίθηκε συμπληρωματικό ποσό για τις γιορτές της 21ης Φεβρουαρίου.

Τέλος συζητήθηκε ακόμη το θέμα των εκδοχολογισμών Δήμου και Κινηματο-γραφικής Λέσχης.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΠΟΙΕΙΤΑΙ Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Η Εταιρεία Αγροτικής Ανάπτυξης ΗΠΕΙΡΟΣ Α.Ε. που τόσα προσφέρει στην ευρύτερη περιοχή της Ηπείρου κοινωνικοποιείται.

Αυτή αποφάσισε το Διοικητικό Συμ-βούλιο της Εταιρείας το οποίο και έδωσε χθες στην δημοσιότητα την παρακάτω ανακοίνωση.

«Η Εταιρεία Αγροτικής Ανάπτυξης «ΗΠΕΙΡΟΣ» Α.Ε. που ιδρύθηκε από την Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος (ποσοστό 80%) και την Ελληνική Τρά-πεζα Βιομηχανικής Ανάπτυξης (ποσο-στό 20%) και έχει σκοπό να συμβάλει στην ανάπτυξη της περιοχής Ηπεί-ρου, με ευχαρίστηση ανακοινώνει ότι αποφασίστηκε από τους ιδρυτές της Α.Τ.Ε. και Ε.Τ.Β.Α. που είναι δύο κρα-τικοί αναπτυξιακοί Τραπεζικοί Οργανι-σμοί του Γεωργικού και Βιομηχανικού κλάδου αντίστοιχα, και από το Διοικη-τικό της Συμβουλίου που αποτελείται από εκπροσώπους τοπικών φορέων και Υπηρεσιών η διαθεσιμότητα της σε Συν/κές Οργανισμούς της περιοχής Ηπείρου.

Η απόφαση αυτή σπρώχνει στην κοινωνική-αναπτυξιακή αποστολή της Εταιρείας και στην προσπάθεια της να βοηθήσει οικονομικά, οργανω-τικά και τεχνικά αναπτυξιακές πρωτο-βουλίες και επενδυτικές δραστηριό-τητες για να γίνει ορθολογική αξιο-ποίηση τοπικών φυσικών πόρων.

Ειδικότερα η συμμετοχή των Συν/κών Οργανισμών στην Εταιρεία με απόκτηση μετοχών της έχει σκοπό Κοινωνικό-οικονομικό και στοχεύει στο να διευκολυνθούν στη χρήση όλων των αναπτυξιακών υπηρεσιών της «ΗΠΕΙΡΟΣ» Α.Ε.»

Η Εταιρεία Αγροτικής Ανάπτυξης ΗΠΕΙΡΟΣ Α.Ε. που τόσα προσφέρει στην ευρύτερη περιοχή της Ηπείρου κοινωνικοποιείται.

Αυτή αποφάσισε το Διοικητικό Συμ-βούλιο της Εταιρείας το οποίο και έδωσε χθες στην δημοσιότητα την παρακάτω ανακοίνωση.

«Η Εταιρεία Αγροτικής Ανάπτυξης «ΗΠΕΙΡΟΣ» Α.Ε. που ιδρύθηκε από την Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος (ποσοστό 80%) και την Ελληνική Τρά-πεζα Βιομηχανικής Ανάπτυξης (ποσο-στό 20%) και έχει σκοπό να συμβάλει στην ανάπτυξη της περιοχής Ηπεί-ρου, με ευχαρίστηση ανακοινώνει ότι αποφασίστηκε από τους ιδρυτές της Α.Τ.Ε. και Ε.Τ.Β.Α. που είναι δύο κρα-τικοί αναπτυξιακοί Τραπεζικοί Οργανι-σμοί του Γεωργικού και Βιομηχανικού κλάδου αντίστοιχα, και από το Διοικη-τικό της Συμβουλίου που αποτελείται από εκπροσώπους τοπικών φορέων και Υπηρεσιών η διαθεσιμότητα της σε Συν/κές Οργανισμούς της περιοχής Ηπείρου.

Η απόφαση αυτή σπρώχνει στην κοινωνική-αναπτυξιακή αποστολή της Εταιρείας και στην προσπάθεια της να βοηθήσει οικονομικά, οργανω-τικά και τεχνικά αναπτυξιακές πρωτο-βουλίες και επενδυτικές δραστηριό-τητες για να γίνει ορθολογική αξιο-ποίηση τοπικών φυσικών πόρων.

Ειδικότερα η συμμετοχή των Συν/κών Οργανισμών στην Εταιρεία με απόκτηση μετοχών της έχει σκοπό Κοινωνικό-οικονομικό και στοχεύει στο να διευκολυνθούν στη χρήση όλων των αναπτυξιακών υπηρεσιών της «ΗΠΕΙΡΟΣ» Α.Ε.»

Αμαξοστοιχία παρέσυρε και σκότωσε εργαζόμενο

ΑΘΗΝΑ, 20.— Χθες το πρωί στις 9 με 9.30 η υπ αριθ. 602 επιβατική αμα-ξοστοιχία Αθηνών Θεσσαλονίκης στο 156 χλ. έξι από την Δάφνη λόγω κακής ορατότητας παρέσυρε και σκό-τωσε τον χειριστή μηχανήματος Γιο-κουβή Ευάγγελο, ενώ τραυματίσε ελαφρά τον εργάτη Κυρίτση Ηλία.

Σύμφωνα με τις πρώτες ενδείξεις οι δύο εργάτες έστρωσαν χαλίνα στις γραμμές επάνω σε στροφή με αποτέ-λεσμα ο οδηγός της αμαξοστοιχίας να μη τους δει εγκαίρως και να σκοτώ-σει τον ένα και να τραυματίσει ελαφρά τον άλλο ο οποίος και μεταφέρθηκε στο κρατικό Νοσοκομείο της Λειβαδίας.

Με το θλιβερό αυτό συμβάν ο υφυ-πουργός Διοικητικών κ. Κ. Αλάνης έδωσε εντολή για διερεύνηση των αι-τιών του δυστυχήματος. Ακόμη εξέ-φρασε τη λύπη του προς τις οικογέ-νεις των θυμάτων και τόνισε ότι το υπουργείο κάνει ότι είναι δυνατόν για να περιοριστούν οι απώλειες σε ζωές.

ΑΘΗΝΑ, 20.— Χθες το πρωί στις 9 με 9.30 η υπ αριθ. 602 επιβατική αμα-ξοστοιχία Αθηνών Θεσσαλονίκης στο 156 χλ. έξι από την Δάφνη λόγω κακής ορατότητας παρέσυρε και σκό-τωσε τον χειριστή μηχανήματος Γιο-κουβή Ευάγγελο, ενώ τραυματίσε ελαφρά τον εργάτη Κυρίτση Ηλία.

Σύμφωνα με τις πρώτες ενδείξεις οι δύο εργάτες έστρωσαν χαλίνα στις γραμμές επάνω σε στροφή με αποτέ-λεσμα ο οδηγός της αμαξοστοιχίας να μη τους δει εγκαίρως και να σκοτώ-σει τον ένα και να τραυματίσει ελαφρά τον άλλο ο οποίος και μεταφέρθηκε στο κρατικό Νοσοκομείο της Λειβαδίας.

Με το θλιβερό αυτό συμβάν ο υφυ-πουργός Διοικητικών κ. Κ. Αλάνης έδωσε εντολή για διερεύνηση των αι-τιών του δυστυχήματος. Ακόμη εξέ-φρασε τη λύπη του προς τις οικογέ-νεις των θυμάτων και τόνισε ότι το υπουργείο κάνει ότι είναι δυνατόν για να περιοριστούν οι απώλειες σε ζωές.

Η Κ.Ε. εισηγήθηκε να μην αρθεί η ασυλία του Παναγιωτόπουλου

ΑΘΗΝΑ, 20.— Η Κοινοβουλευτική επιτροπή Δικαιοσύνης, απασχολή-σας χθες ομόφωνα να εισηγηθεί στην Ολο-μέλεια της Βουλής να μην αρθεί η ασυλία του πρ. υπουργού της Ν.Δ. κ. Γ. Παναγιωτόπουλου, που κατηγορή-θηκε για παράνομη εξαγωγή συναλ-λαγμάτων από την εταιρία Βαλκάν Εξ-πορτ, έναντι διωρολήψης.

Ο εισηγητής του ΠΑΣΟΚ κ. Χρ. Μπασιγιάννης, τόνισε ότι η απόφαση για την άρση ασυλίας θεωρείται επι-βαλλόμενη για να γίνει τηρήσιμη η ισχύοντα πάντα στη Βουλή και για να διατηρηθεί ήπιος πολιτικός κλίμα.

Ο εισηγητής της Ν.Δ. κ. Ι. Σερβά-κης υποστήριξε ότι η στοιχειώδης επι-τροπή Δικαιοσύνης, απασχολή-σας χθες ομόφωνα να εισηγηθεί στην Ολο-μέλεια της Βουλής να μην αρθεί η ασυ-λία του πρ. υπουργού της Ν.Δ. κ. Γ. Παναγιωτόπουλου, που κατηγορή-θηκε για παράνομη εξαγωγή συναλ-λαγμάτων από την εταιρία Βαλκάν Εξ-πορτ, έναντι διωρολήψης.

Ο εισηγητής του ΠΑΣΟΚ κ. Χρ. Μπασιγιάννης, τόνισε ότι η απόφαση για την άρση ασυλίας θεωρείται επι-βαλλόμενη για να γίνει τηρήσιμη η ισχύοντα πάντα στη Βουλή και για να διατηρηθεί ήπιος πολιτικός κλίμα.

Ο εισηγητής της Ν.Δ. κ. Ι. Σερβά-κης υποστήριξε ότι η στοιχειώδης επι-τροπή Δικαιοσύνης, απασχολή-σας χθες ομόφωνα να εισηγηθεί στην Ολο-μέλεια της Βουλής να μην αρθεί η ασυ-λία του πρ. υπουργού της Ν.Δ. κ. Γ. Παναγιωτόπουλου, που κατηγορή-θηκε για παράνομη εξαγωγή συναλ-λαγμάτων από την εταιρία Βαλκάν Εξ-πορτ, έναντι διωρολήψης.

Ο εισηγητής του ΠΑΣΟΚ κ. Χρ. Μπασιγιάννης, τόνισε ότι η απόφαση για την άρση ασυλίας θεωρείται επι-βαλλόμενη για να γίνει τηρήσιμη η ισχύοντα πάντα στη Βουλή και για να διατηρηθεί ήπιος πολιτικός κλίμα.

Ο εισηγητής της Ν.Δ. κ. Ι. Σερβά-κης υποστήριξε ότι η στοιχειώδης επι-τροπή Δικαιοσύνης, απασχολή-σας χθες ομόφωνα να εισηγηθεί στην Ολο-μέλεια της Βουλής να μην αρθεί η ασυ-λία του πρ. υπουργού της Ν.Δ. κ. Γ. Παναγιωτόπουλου, που κατηγορή-θηκε για παράνομη εξαγωγή συναλ-λαγμάτων από την εταιρία Βαλκάν Εξ-πορτ, έναντι διωρολήψης.

Η Κοινοβουλευτική επιτροπή Δικαιοσύνης, απασχολή-σας χθες ομόφωνα να εισηγηθεί στην Ολο-μέλεια της Βουλής να μην αρθεί η ασυ-λία του πρ. υπουργού της Ν.Δ. κ. Γ. Παναγιωτόπουλου, που κατηγορή-θηκε για παράνομη εξαγωγή συναλ-λαγμάτων από την εταιρία Βαλκάν Εξ-πορτ, έναντι διωρολήψης.

Ο εισηγητής του ΠΑΣΟΚ κ. Χρ. Μπασιγιάννης, τόνισε ότι η απόφαση για την άρση ασυλίας θεωρείται επι-βαλλόμενη για να γίνει τηρήσιμη η ισχύοντα πάντα στη Βουλή και για να διατηρηθεί ήπιος πολιτικός κλίμα.

Ο εισηγητής της Ν.Δ. κ. Ι. Σερβά-κης υποστήριξε ότι η στοιχειώδης επι-τροπή Δικαιοσύνης, απασχολή-σας χθες ομόφωνα να εισηγηθεί στην Ολο-μέλεια της Βουλής να μην αρθεί η ασυ-λία του πρ. υπουργού της Ν.Δ. κ. Γ. Παναγιωτόπουλου, που κατηγορή-θηκε για παράνομη εξαγωγή συναλ-λαγμάτων από την εταιρία Βαλκάν Εξ-πορτ, έναντι διωρολήψης.

Ο εισηγητής του ΠΑΣΟΚ κ. Χρ. Μπασιγιάννης, τόνισε ότι η απόφαση για την άρση ασυλίας θεωρείται επι-βαλλόμενη για να γίνει τηρήσιμη η ισχύοντα πάντα στη Βουλή και για να διατηρηθεί ήπιος πολιτικός κλίμα.

Ο εισηγητής της Ν.Δ. κ. Ι. Σερβά-κης υποστήριξε ότι η στοιχειώδης επι-τροπή Δικαιοσύνης, απασχολή-σας χθες ομόφωνα να εισηγηθεί στην Ολο-μέλεια της Βουλής να μην αρθεί η ασυ-λία του πρ. υπουργού της Ν.Δ. κ. Γ. Παναγιωτόπουλου, που κατηγορή-θηκε για παράνομη εξαγωγή συναλ-λαγμάτων από την εταιρία Βαλκάν Εξ-πορτ, έναντι διωρολήψης.

Ο εισηγητής του ΠΑΣΟΚ κ. Χρ. Μπασιγιάννης, τόνισε ότι η απόφαση για την άρση ασυλίας θεωρείται επι-βαλλόμενη για να γίνει τηρήσιμη η ισχύοντα πάντα στη Βουλή και για να διατηρηθεί ήπιος πολιτικός κλίμα.

Ο εισηγητής της Ν.Δ. κ. Ι. Σερβά-κης υποστήριξε ότι η στοιχειώδης επι-τροπή Δικαιοσύνης, απασχολή-σας χθες ομόφωνα να εισηγηθεί στην Ολο-μέλεια της Βουλής να μην αρθεί η ασυ-λία του πρ. υπουργού της Ν.Δ. κ. Γ. Παναγιωτόπουλου, που κατηγορή-θηκε για παράνομη εξαγωγή συναλ-λαγμάτων από την εταιρία Βαλκάν Εξ-πορτ, έναντι διωρολήψης.

Ο εισηγητής του ΠΑΣΟΚ κ. Χρ. Μπασιγιάννης, τόνισε ότι η απόφαση για την άρση ασυλίας θεωρείται επι-βαλλόμενη για να γίνει τηρήσιμη η ισχύοντα πάντα στη Βουλή και για να διατηρηθεί ήπιος πολιτικός κλίμα.

13,5% ΑΥΞΗΣΗ ΣΤΟΝ ΤΟΥΡΙΣΜΟ ΦΕΤΟΣ

ΡΕΘΥΜΝΟ 20—Σε 13,5% προ-βλέπεται πλέον η αύξηση της του-ριστικής κίνησης προς την Ελλά-δα κατά τη φετινή χρονιά, σύμ-φωνα με τις νέες εκτιμήσεις και τα «κλεισίματα» που έχουν κάνει οι μεγάλοι διεθνείς ταξιδιωτικοί οργανισμοί.

Η πρόβλεψη αυτή έγινε κατά τη διάρκεια της Διάσκεψης «Του-ρισμός 84» οι εργασίες της οποίας συνεχίζονται στο ξενοδοχείο «Ριούμπα Μπλές» στο Ρέθυμνο της Κρήτης, με συμμετοχή κυβερ-νητικών παραγόντων, της ηγε-σίας του ΕΟΤ και εκπροσώπων των ξενοδόχων, των ταξιδιωτικών

πρακτόρων, των εργαζομένων στο τουριστικό κύκλωμα κλπ.

Στη διάρκεια της χθεσινής ημέ-ρας, ο παρευρισκόμενος πρόεδρος της Διεθνούς Έκθεσης Θεσσα-λονίκης κ. Α. Κούρτης, ανακοί-νωσε ότι αποφασίστηκε οριστικά να οργανωθεί στις εγκαταστάσεις της έκθεσης στη Θεσσαλονίκη, τον Απρίλη του 1985, η Δ διεθνής έκθεση τουρισμού.

Στη σημερινή ημέρα παρουσι-σθηκαν οι προβλέψεις των διευ-θυντών ΕΟΤ εξωτερικού για τη διαμόρφωση της τουριστικής κί-νησης προς την Ελλάδα.

Παρέθεσε συγκριτικά στοιχεία, σύμφωνα με τα οποία:

Το 1979 το όριο πληρωμής των Δη-μοσίων Επενδύσεων και του περιφε-ρειακού προγράμματος ήταν 210.500.000 Απορροφήθηκαν τα 171.227.050 δηλαδή κατά 80%.

Το 1980 το όριο ήταν 303.400.000 δρχ. και απορροφήθηκαν τα 182.475.460 ήτοι το 51%.

Το 1981 το όριο ήταν 508.000.000 και απορροφήθηκαν τα 467.087.752 ήτοι 91%.

Το 1982 το όριο ήταν 590.450.000 δρχ. και απορροφήθηκαν

— Το θέμα της Συγκρότησης Συνoi-κιακού Συμβουλίου Δήμου Ιωαννίνων.

Εκεί όμως που στάθηκε περισσότερο ο κ. Νομάρχης προς τις πιστώσεις που δόθηκαν στο Νομό και στην απορ-ροφητικότητα αυτών.

Παρέθεσε συγκριτικά στοιχεία, σύμφωνα με τα οποία:

Το 1979 το όριο πληρωμής των Δη-μοσίων Επενδύσεων και του περιφε-ρειακού προγράμματος ήταν 210.500.000 Απορροφήθηκαν τα 171.227.050 δηλαδή κατά 80%.

Το 1980 το όριο ήταν 303.400.000 δρχ. και απορροφήθηκαν τα 182.475.460 ήτοι το 51%.

Το 1981 το όριο ήταν 508.000.000 και απορροφήθηκαν τα 467.087.752 ήτοι 91%.

Το 1982 το όριο ήταν 590.450.000 δρχ. και απορροφήθηκαν

— Το θέμα της Συγκρότησης Συνoi-κιακού Συμβουλίου Δήμου Ιωαννίνων.

Εκεί όμως που στάθηκε περισσότερο ο κ. Νομάρχης προς τις πιστώσεις που δόθηκαν στο Νομό και στην απορ-ροφητικότητα αυτών.

Παρέθεσε συγκριτικά στοιχεία, σύμφωνα με τα οποία:

Το 1979 το όριο πληρωμής των Δη-μοσίων Επενδύσεων και του περιφε-ρειακού προγράμματος ήταν 210.500.000 Απορροφήθηκαν τα 171.227.050 δηλαδή κατά 80%.

Το 1980 το όριο ήταν 303.400.000 δρχ. και απορροφήθηκαν τα 182.475.460 ήτοι το 51%.

Το 1981 το όριο ήταν 508.000.000 και απορροφήθηκαν τα 467.087.752 ήτοι 91%.

Το 1982 το όριο ήταν 590.450.000 δρχ. και απορροφήθηκαν

— Το θέμα της Συγκρότησης Συνoi-κιακού Συμβουλίου Δήμου Ιωαννίνων.

Εκεί όμως που στάθηκε περισσότερο ο κ. Νομάρχης προς τις πιστώσεις που δόθηκαν στο Νομό και στην απορ-ροφητικότητα αυτών.

Παρέθεσε συγκριτικά στοιχεία, σύμφωνα με τα οποία:

Το 1979 το όριο πληρωμής των Δη-μοσίων Επενδύσεων και του περιφε-ρειακού προγράμματος ήταν 210.500.000 Απορροφήθηκαν τα 171.227.050 δηλαδή κατά 80%.

Το 1980 το όριο ήταν 303.400.000 δρχ. και απορροφήθηκαν τα 182.475.460 ήτοι το 51%.

Το 1981 το όριο ήταν 508.000.000 και απορροφήθηκαν τα 467.087.752 ήτοι 91%.

Το 1982 το όριο ήταν 590.450.000 δρχ. και απορροφήθηκαν

— Το θέμα της Συγκρότησης Συνoi-κιακού Συμβουλίου Δήμου Ιωαννίνων.

Εκεί όμως που στάθηκε περισσότερο ο κ. Νομάρχης προς τις πιστώσεις που δόθηκαν στο Νομό και στην απορ-ροφητικότητα αυτών.

Παρέθεσε συγκριτικά στοιχεία, σύμφωνα με τα οποία:

Το 1979 το όριο πληρωμής των Δη-μοσίων Επενδύσεων και του περιφε-ρειακού προγράμματος ήταν 210.500.000 Απορροφήθηκαν τα 171.227.050 δηλαδή κατά 80%.

Το 1980 το όριο ήταν 303.400.000 δρχ. και απορροφήθηκαν τα 182.475.460 ήτοι το 51%.

Το 1981 το όριο ήταν 508.000.000 και απορροφήθηκαν τα 467.087.752 ήτοι 91%.

Το 1982 το όριο ήταν 590.450.000 δρχ. και απορροφήθηκαν

— Το θέμα της Συγκρότησης Συνoi-κιακού Συμβουλίου Δήμου Ιωαννίνων.

Εκεί όμως που στάθηκε περισσότερο ο κ. Νομάρχης προς τις πιστώσεις που δόθηκαν στο Νομό και στην απορ-ροφητικότητα αυτών.

Παρέθεσε συγκριτικά στοιχεία, σύμφωνα με τα οποία:

Το 1979 το όριο πληρωμής των Δη-μοσίων Επενδύσεων και του περιφε-ρειακού προγράμματος ήταν 210.500.000 Απορροφήθηκαν τα 171.227.050 δηλαδή κατά 80%.

Το 1980 το όριο ήταν 303.400.000 δρχ. και απορροφήθηκαν τα 182.475.460 ήτοι το 51%.

Το 1981 το όριο ήταν 508.000.000 και απορροφήθηκαν τα 467.087.752 ήτοι 91%.

Το 1982 το όριο ήταν 590.450.000 δρχ. και απορροφήθηκαν

— Το θέμα της Συγκρότησης Συνoi-κιακού Συμβουλίου Δήμου Ιωαννίνων.

Εκεί όμως που στάθηκε περισσότερο ο κ. Νομάρχης προς τις πιστώσεις που δόθηκαν στο Νομό και στην απορ-ροφητικότητα αυτών.

Παρέθεσε συγκριτικά στοιχεία, σύμφωνα με τα οποία:

Το 1979 το όριο πληρωμής των Δη-μοσίων Επενδύσεων και του περιφε-ρειακού προγράμματος ήταν 210.500.000 Απορροφήθηκαν τα 171.227.050 δηλαδή κατά 80%.

Το 1980 το όριο ήταν 303.400.000 δρχ. και απορροφήθηκαν τα 182.475.460 ήτοι το 51%.

Το 1981 το όριο ήταν 508.000.000 και απορροφήθηκαν τα 467.087.752 ήτοι 91%.

Το 1982 το όριο ήταν

Επισημανσεις

**ΑΠΙΣΤΕΥΤΟ ΚΑΙ
ΟΜΩΣ ΑΛΗΘΙΝΟ....
'Η, ΜΙΑ ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΟΥ
ΕΚΘΕΤΕΙ ΤΗΝ ΑΛΛΑΓΗ...**

Στα πλαίσια της προσπάθειας της Κυβέρνησης της ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ, για τη βελτίωση της κατάστασης και για την ευρύθυμη λειτουργία των Υπηρεσιών στο χώρο της Δικαιοσύνης, δόθηκαν από το αρμόδιο Υπουργείο εκατό (100) νέες οργανικές θέσεις υπαλλήλων Γραμματειών των Δικαστηρίων, οι οποίες θα κατανέμονται σε όλα τα Δικαστήρια της χώρας, ανάλογα με τις λειτουργικές ανάγκες κάθε Δικαστηρίου, Εισαγγελίας κλπ.

Για την δικαιότερη κατανομή των θέσεων αυτών, προηγήθηκε παραγγελία του Υπουργείου Δικαιοσύνης προς όλους τους Εισαγγελλείς Εφετών της χώρας, με την παράκληση να αναφέρουν, ύστερα από έρευνα και εκτίμηση των πραγματικών αναγκών κάθε Δικαστηρίου, σχεδόν με διπλωματικό άγγιγμα του θέματος, μας είχαν δε για κάποια ενδεχόμενη ευθύνη ενός κάποιου υπαλλήλου.

Το θέμα δέχεται παίρνοντας διαστάσεις και απ' ό,τι πληροφορούμαστε θέσει πάνω στο ζήτημα αυτό πήραν, ήδη, ο Δικηγορικός Σύλλογος Ιωαννίνων και οι ίδιοι οι υπάλληλοι των Δικαστηρίων, που, με τηλεγράφημα τους, προς το Υπουργείο, διαμαρτυρούνται για τη περίπτωση, γιατί θυμίζει, όπως λένε, άλλες, παρόμοιες εποχές και αναρωτιούνται, με δικαιολογημένη ανησυχία:

Πως ανανεώνεται, στην εισήγησή του, ο Εισαγγελλής Εφετών; Πως παρακαμπτεί ο υπουργός Δικαιοσύνης; Πως επιβιβάζει χρέια, καταλάγια μιας άλλης εποχής, «ρουφετολόγους»;

Υπάρχουν ακόμα σχετικοί μηχανισμοί ή προκειτά για μεμονωμένο κρούσμα;

Τα ερωτήματα είναι σοβαρά και θέλουν μια γρήγορη και πεπειστη απάντηση.

Σ-Κ

Στο Σίδνεϊ ο υφυπουργός Παιδείας κ. Παπαθεμελής

ΣΙΔΝΕΥ, 20.- Έφθασε χθές το μεσημέρι στο Σίδνεϊ προερχόμενος από Αδελαιδά-πρώτο σταθμό περιοδείας του στην Αυστραλία- ο υφυπουργός Παιδείας κ. Παπαθεμελής.

Ο κ. υφυπουργός χθές το απόγευμα, αμέσως μετά την άφιξη του, επισκέφθηκε ελληνικά απογευματινά σχολεία, και στην συνέχεια έδωσε ραδιοφωνικό συνέντευξη στο ελληνικό πρόγραμμα.

Το βράδυ της ίδιας ημέρας έλαβε μέρος σε συζήτηση στο σχολείο της τράπεζας που οργανώθηκε από την Έδρα Νοελλοελληνικών σπουδών του Πανεπιστημίου του Σίδνεϊ, με την συμμετοχή του διδακτικού προσωπικού της έδρας και φοιτητών.

Μετά την εισήγησή του κ. υφυπουργού, ο οποίος ανέλυσε την κυβερνητική εκπαιδευτική πολιτική και ειδικά το ότι αφορά τα ελληνικά πανεπιστήμια και το νέο νόμο 1268, ακολούθησε ανοιχτή συζήτηση.

Σήμερα το πρωί ο κ. Παπαθεμελής δέχθηκε αντιπροσωπευτικές διοικητικών συμβουλίων ομογενειακών οργανισμών, μεταξύ των οποίων, το σύλλογο Ελλήνων επιστημόνων ΝΝΟ και το σύλλογο Ελλήνων εκπαιδευτικών απογευματινών σχολείων της ΝΝΟ.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΤΗΣ Μ.Ε. ΓΙΑ
ΤΙΣ ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ

Απο τη Δ/ση Μέσης Εκπ/σης Ν. Ιωαννίνων ανακοινώνεται τα εξής σύμφωνα με την αριθ. φ 151:83/1770/13.3.84 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας:

Δικαιολογητικά - Χρόνος και τόπος υποβολής:

Ο υποψήφιος υποβάλλει ο ίδιος ή με πρόσωπο που έχει εξουσιοδοτηθεί απ' αυτόν, τα παρακάτω δικαιολογητικά:

Αίτηση (σε απλό χαρτί), «Μηχανογραφικό Δελτίο». Είναι ειδικό έντυπο στο οποίο αναφέρονται οι σχολές και τα τμήματα της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης και χορηγείται στους υποψηφίους κατά το χρόνο που υποβάλλουν τα δικαιολογητικά τους.

Τίτλο απόλυσης, σε πρωτότυπο ή νομίμως κυρωμένο αντίγραφο, σχολείου Μέσης Εκπ/σης.

Βεβαίωση του αρμόδιου Μητροπολίτη, για την ιδιότητα του κληρικού ή μοναχού, όταν ο υποψήφιος έχει την ιδιότητα αυτή και δηλώνει προτίμηση για τα μοναχικά τμήματα. Ο δόκιμος μοναχός βεβαιώνει λαϊκός και δηλώνει μοναχικά τμήματα με την ιδιότητα του λαϊκού.

Ο υποψήφιος υποβάλλει την αίτηση με τα απαραίτητα δικαιολογητικά του από 26 Μαρτίου μέχρι 30 Μαρτίου 1984 στην αρμόδια επιτροπή συγκέντρωσης δικαιολογητικών του λυκείου ως ακολούθως:

α) Ο μαθητής της τελευταίας τάξης στο Λύκειο φοιτητής του.

β) Ο αποφοίτος λυκείου (που έλαβε μέρος το 1983) στη διαδικασία επιλογής με το σύστημα των γενικών εξετάσεων, στο λύκειο που είχε υποβάλει τα δικαιολογητικά του το 1983.

Ο αποφοίτος, που θα πάρει μέρος για πρώτη φορά το 1984 στη διαδικασία επιλογής με το σύστημα των γενικών εξετάσεων, στο λύκειο που αποφοίτησε ή στο πλησιέστερο της κατοικίας ή διαμονής του λύκειο, γενικό ή τεχνικό επαγγελματικό, ανάλογα με τον τύπο του λυκείου που τελούσε.

Ο μαθητής της τελευταίας τάξης γενικού λυκείου που λειτουργεί στην Ελλάδα και δεν ακολουθεί ελληνικό πρόγραμμα διδασκαλίας, υποβάλλει



«...Τό δάσος αποτελεί τό βασικότερο και τελειότερο στοιχείο τού φυσικού περιβάλλοντος και είναι αστεινότερη ηγήραρχος αγαθών και υπηρεσιών προς τόν άνθρωπο...».

Αυτό τονίζει μεταξύ άλλων ο μαθητής του Νομαρχίου Ιωαννίνων Χρήστος Μαρτίνης, που έκανε με την ευκαιρία του σημερινού γιορτασμού της Παγκόσμιας Μέρας της Δασοπονίας και στο Νομό.

Τό μήνυμά του κ. Νομάρχης έχει ως εξής:

«...Στις 21 του Μάρτη, κάθε χρόνο, γιορτάζουμε την Παγκόσμια Ημέρα της Δασοπονίας. Σ' όλο τό θόρυβο ημεροφάρου τού πλανήτη μας οι λαοί καθιερώνουν την πρώτη μέρα της Άνοιξης όταν ημέρα τού δάσους και της Δασοπονίας.

Σκοπός της καθιέρωσης της ημέρας αυτής από τόν Ο.Η.Ε. είναι νά θυμίζει στούς ανθρώπους τού 21ου αιώνα της ηλεκτρονικής τεχνολογίας, από τή μιά, τή σημασία τού δάσους και τών δασικών εκτάσεων από παραγόντων παραγωγής, προστασίας τού εδάφους, φυλαγίας και αναμνηστικής, και από τήν άλλη, να επισημαίνει τόν αποφασιστικό ρόλο πού διαδραματίζει ο ίδιος ο άνθρωπος στην υπαρκτή του.

Τό δάσος είναι ένα επιβλητικό δημιούργημα τής μητέρας φύσης. Είναι μία ιδιαίτερη διοικητική τάξη πού συνδέεται με σιωπηρή αλλά ιδιαίτερη ισχυρή συμφωνία με τήν τύχη κάθε τόπου, κατά τό «Δάος χωρίς δάση, είναι λαός χωρίς Πατρίδα». Αποτελεί τό βασικότερο και τελειότερο στοιχείο τού φυσικού περιβάλλοντος και είναι αστεινότερη ηγήραρχος αγαθών και υπηρεσιών προς τόν άνθρωπο.

—Προσφέρει στην οικονομία πολύτιμες πρώτες ύλες.

—Προστατεύει τούς οικισμούς, τής γεωργικής εκτάσεις και τα τεχνικά έργα από διαβρώσεις, πλημμύρες, κρήνησαν διαπρήξεο. Ο κ. Ρομύσιος καταλαμβάνει την θέση του Α υπαρχηγού του σώματος, ο κ. Μάσος του Β υπαρχηγού και ο κ. Μπακογιάννης του Α επιτελείου.

Εντός της εβδομάδας, πιθανότατα θα συνέλθει το Άνωτερο Συμβούλιο υπό νέα σύνθεση και συγκεκριμένα υπό την προεδρία του αρχηγού κ. Ε. Μπαρλάκη και μελών των τριών υποστρατηγών του σώματος και ενός ακόμη υποστρατηγού του στρατού για να κρίνει τους 16 ταξάρχους του σώματος.

Εξ αυτών δύο θα προαχθούν για να καλύψουν τις δύο κενές θέσεις των υποστρατηγών και δύο θα αποστρατευθούν υποχρεωτικά λόγω συμπληρώσεως 35ετούς υπηρεσίας. Θεωρείται βέβαιο ότι εκ των υπολοίπων 8-10 θα αποστρατευθούν είτε ως παραινόμενοι, από προαγωγή νεότερων, είτε ως ευδοκίμως τερματισάντες την υπηρεσία.

Παράνομες
οι αυξήσεις
ενοικίων

ΑΘΗΝΑ, 20.- Παράνομη είναι κάθε αύξηση ενοικίου κατοικίας μέχρις ότου ρυθμιστεί το θέμα από το υπουργείο Εμπορίου. Οι ενοικιαστές τόνιζε σε ανακοίνωση του το υπουργείο πρέπει να καταγγέλλουν οποιαδήποτε περιπτώση πρότασης ή πίεσης από μισθωτές ιδιοκτήτων για αύξηση του μισθώματος, ώστε να υπάρξουν οι ανάλογες κυρώσεις που προβλέπει ο Νόμος. Οι καταγγελλείς μπορούν να γίνουν στην υπηρεσία προστασίας ενημερωμένης καταναλωτή του υπουργείου Εμπορίου και στις κατά τόπους περιφερειακές υπηρεσίες του υπουργείου.

Επεισόδιο
αεριοθούμενο

ΑΘΗΝΑ, 20.- Αεριοθούμενο αεροσκάφος έπεσε στην περιοχή Μεσοποταμικού κόλπου κατά την εκτέλεση εκπαιδευτικής αποστολής.

Ο χειριστής του σμηναγός Δημήτριος Καρακώστας χρησιμοποίησε με επιτυχία το αλεξίπτωτο του και σώθηκε.

Το ατύχημα συνέβη στις 10.35 το πρωί. Επιτροπή από εμπειρογόμενους ερευνά τις συνθήκες και τα αίτια του ατυχήματος.

Το Γενικό Επιτελείο αεροπορίας εξέδωσε σχετική ανακοίνωση.

Επικίνδυνο
τυρί

ΑΘΗΝΑ, 20.- Εκατόν ενενήντα κιλά τυρί φέτα επικίνδυνο για τη δημόσια υγεία βρέθηκε ύστερα από αστυνομικό έλεγχο της αγοράς στην Πειραιά, στο κατάστημα του Γεωργίου Τσιφλινάκη, στην οδό Γουναρίου 31, στο κέντρο του Πειραιά.

Κατά του Τοιορνήνη υποβλήθηκε μήνυση από την αγορά του Πειραιά.

ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΗ
ΛΕΣΧΗ Ε.Η.Μ.

Η Κινηματογραφική Λέσχη της Ε.Η.Μ. θα προβάλει αύριο 22-3-84 τήν ταινία «ΥΠΟΘΕΣΗ ΣΙΩΠΗΣ» τού Μάρλεν Γκρόνι, με τούς: Κόξ Χαμπίνα, Μέλλυ Φρίντα.

ΜΙΚΡΕΣ
ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ELECTROSTOP CONTROL Ζητά ηλεκτρονικό εγκαταστάει κάτοχο ΙΧ αυτοκινήτου. Πληροφορίες 28ης Οκτωβρίου 38 ώρες 12-2 μ.μ.

ΠΙΣΤΕΙΤΑΙ οικόπεδο άρτιο και οικοδομήσιμο, 1000 περίπου μ2, εντός οικισμού Κοινοτήτων Μορμάρων Ιωαννίνων με παλιά οικότ 2 δωμάτων κλπ. βοηθητικούς χώρους. Πληροφορίες τηλ. 34.145 κατά τις εργάσιμες ώρες

...Και στα Γιάννενα

ΓΙΟΡΤΑΖΕΤΑΙ ΣΗΜΕΡΑ Η ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΜΕΡΑ ΤΗΣ ΔΑΣΟΠΟΝΙΑΣ

* Μήνυμα του Νομαρχη

* Δωρεαν διανομή δεντρών

Πέρα από την δραστηριότητα της πολιτείας, η συμμετοχή και συμπράταση τού κάθε πολίτη και φορέα στα δασικά προβλήματα και ιδιαίτερα στο θέμα της προστασίας τών δασών, είναι απαραίτητη.

Γιά νά προστατευθεί τό δάσος και οι δασικές εκτάσεις, δέν χρειάζεται μόνο γνώση της αξίας τους και τής προσφοράς τους. Χρειάζεται θέση και ζήλος στις ενέργειες γιά τήν διατήρηση τής υστάσεώς του. Η γνώση είναι ή βάση και μία χρησιμότητα. Η θέση είναι ή ανταπόκριση στην υποχρέωση, είναι ή δημιουργική δύναμη ενέργειας μέ έντονη τήν παρουσία τού ηθικού στοιχείου.

Διαθέτοντας τό χρέος προς τήν κληρονομία μας και διεργυνώντας τά ευγενικά αισθήματα μέ τά οποία είναι προικισμένος ο λαός τού Νομού μας, σάς καλώ όλους, σέ μία αληθινή σταυροφορία γιά τήν προστασία και ανάπτυξη τών δασών μας. Είναι ωραίος αγώνας. Όλοι μπορούμε νά προσφέρουμε. Αξίζει νά προσφέρουμε γιάτί αφορά τήν ίδια τήν ποιότητα τής ζωής μας.

Εξ άλλου όπως έχει ανακοινωθεί από τήν Διεύθυνση Δασών Ιωαννίνων τά δασαρχεία Ιωαννίνων, Κόνιτσας και Μετσόβου σάν ελάχιστη προσφορά προς τόν αστικό τόν πολών δά προδούν στην δωρεάν διανομή προς τό κοινό, δασικών φυτών γιά τήν αύξηση τού αστικού και περιοριστικού πρασίνου.

Η διανομή από τό Δασαρχείο Ιωαννίνων θά γίνει στις 21 και 22 τού Μάρτη μπροστά στή Νομαρχία και από ώρα 10.00 μέχρι 14.30.

Από τό Δασαρχείο Μετσόβου στην κεντρική πλατεία τήν ίδια ώρα μόνο γιά σήμερα. Από τό Δασαρχείο Κόνιτσας στην κεντρική πλατεία μόνο γιά σήμερα και τίς ίδιες ώρες.

Τέλος από τό Δασαρχείο Μετσόβου θά γίνει μέ τήν συμβολή μαθητών τού Γυμνασίου και τού Λυκείου, δεινροφύτευση φυτών στή γύρω περιοχή.

Τέλος σέ μία άλλη ανακοίνωση τής Διεύθυνσης Δασών γίνεται αναφορά σ' ένα άρθρο τού πρώην Δασάρχου Ιωαννίνων κ. Τσιτσά από τό Γραμμένο σχετικά μέ ένα γεγονός πού έγινε κατά τήν διάρκεια τής κατοχής και αφορά τό δάος Θεοδωροκόπουλου.

Είναι τό περιστατικό πού ένας δασολόγος και συνεργάτης μέ τίς ιταλικές αρχές, προσπάθησε νά βάλει τά γυδια τού δάος νά βοσκήσουν στην νεοκατεκτημένη περιοχή τού δασοφύλου. Αυτό όμως αποτράπηκε χάρη τής επέμβασης τού κ. Τσιτσά τού Φόκου Βελογιάννη πού έγινε κατά τήν διάρκεια τής κατοχής και αφορά τό δάος Θεοδωροκόπουλου.

Ενα άρθρο πού είναι πάντα επίκαιρο γιά νά μάς θυμίζει τούς αγώνες και τίς θυσίες πού έγιναν έτσι ώστε ν' απολαβώσουμε εμείς σήμερα αυτό τό δάος πού τόσο μορφαίνει τήν περιοχή.

Προχθές και ώρα 21.24 εντάθα και στην οδό Μεγ. Αλεξάνδρου συγκρούστηκαν τό υπ. αριθ. ΤΥ 5218 ΙΧΦ αυτ/ο πού οδηγούσε ο Ντίτης Ευάγγελος τού Σωκράτη, κάτοικος Συνοικισμού Δροσίων Ιωαννίνων και ΙΑ 832 δύκιληλ μοτο πού οδηγούσε ο Τζέρπος Κώστας τού Θεοφάνη, κάτοικος Ιωαννίνων, με αποτέλεσμα νά τραυματιστεί ελαφρά ο οδηγός τού Β οχήματος.

Διάρρηξη
σε...σταύλο

Αγνώστης ή άγνωστη εισήλθαν στον ανατολικό σταύλο τού Μπότη Βασιλείου τού Γεωργίου, ετών 81, κατοίκου Βασιλείου, Ιωαννίνων και αραιρέσαν από ανασφάλιστο κτίριο 50.000 δρχ. Ενεργείται προανάκριση.

Αδειες σε
στρατευμένους
φοιτητές

ΑΘΗΝΑ, 20.- Αδειες θά δοθούν τούς στρατευμένους στες Ένοπλες Δυνάμεις φοιτητές και σπουδαστές προκειμένου νά ψηφίσουν στες πολιτικές και σπουδαστικές εκλογές, πού πέτος θά γίνουν ταυτοχρόνα στις 4 Απριλίου.

Οι αδειες αυτές θά χορηγηθούν με σήμερα τού αναπληρωτή υπουργού Εθνικής Άμυνας.

Η ΓΙΟΡΤΗ ΤΩΝ
ΜΕΤΕΩΡΟΛΟΓΩΝ

ΑΘΗΝΑ 20.- Τήν προσεχή Παρασκευή 23 τού μηνός εορτάζεται, όπως κάθε χρόνο, από τόν ΟΗΕ ή παγκόσμια Ημέρα Μετεωρολογίας.

Σκοπός τού εορτασμού είναι σφ' ενός νά τηρηθεί ή επέτειος τής ίδρυσης τής παγκόσμιας οργάνωσης Μετεωρολογίας και σφ' ετέρου, νά υπογραμμιστεί ή σπουδαιότητα τής Μετεωρολογίας και τών δραστηριοτήτων τής οργάνωσης.

Όπως αναφέρεται σέ ενημερωτικό φυλλάδιο τού Ο.Η.Ε. τó φετινό θέμα τού εορτασμού είναι: «Η Μετεωρολογία στην υπεράσπιση τής αγροτικής παραγωγής».

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΙΑΤΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ
ΝΟΜΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
Καλούδη 10 τηλ. 25324

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ
ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΝ ΤΟΥ Ι.Σ.Ι. ΤΗΣ
29-4-1984

Τό Διοικητικό Συμβούλιο γιά τήν ανάδειξη Δ.Σ., Π.Σ., Ε.Ε. και αντιπροσώπων γιά τόν Π.Σ. στις 29-4-1984 ημέρα Κυριακή, στή γαρεφία τού Ιατρικού Συλλόγου Ιωαννίνων, οδός Καλούδη 10, από Ανατολίας μέχρι Δύσεως τού λυκείου.

Η υποβολή υποψηφιότητας γίνεται δεκτή μέχρι τήν 21.00 ώρα τής 30-4-1984.

Γιά νά υπάρξει δικαίωμα υποψηφιότητας και δικαίωμα ψηφοφού πρέπει τό μέλος τού Συλλόγου νά ανανεώσουν τήν εγγραφή τούς γιά τό έτος 1984 μέχρι τήν 13-4-1984.

Γιά αναλυτικές πληροφορίες στή γαρεφία τού Συλλόγου, Ιωαννίνα 19 Μαρτίου 1984

Ο Πρόεδρος
ΑΘ. ΤΣΟΥΚΑΝΕΛΗΣ
Ο Γραμματέας
Φ. ΦΙΛΙΟΣ

ΟΣΑ ΠΙΑΝΕΙ... Η ΤΣΙΜΠΙΔΑ

ΕΤΕΡΟΧΡΟΝΙΣΜΕΝΟ τό παρακάτω σηνέμα.

Μας είναι ότι τής Αποκρίες κάποιος γνωστός θαλασσοπόρος της πόλης ζήτησε από τό Δημοτικό συγκρότημα τού Κέντρου όπου διασκεδάζε με τήν παρέα τού τού τραγουδι «Γρίβα μ σέ θέλει ο Βασίλης» και ο κλαρινττής «μαεστρος» αρνήθηκε. Τελικά ο «μερακλής εθνικόφρων» με τήν παρέα τών ψυχραιμότερων τής παρέας τού έκαστε στα αυτιά τού. Με τήν ευκαιρία εναθμιζόμε με τήν ιστορία τού τραγουδιού όπως τήν διαδίδε σέ επιστόλη αναγνώστου αθηναϊκής εφημερίδας:

«Χρόνια τώρα, θασιλόφρονες και απρολόφρονες, στην εξέταση τού πάθους και τού μένους, παραγγέλνουν στή θολιά τού τοσάκι «Γρίβα μ σέ θέλει ο Βασίλης».

Μα τί δαδία τούς εφταίξε και τό μαγαζιόν; Ένα κατεχρήν, αντιδολικό τραγουδι, τόκαμν, οι ανεγκέφαλοι, θούριο;

Το παρόμοιο: «Γρίβα μ σέ θέλει ο Βασίλης κί όλος ο κόσμος κί ο ντουίνος»

«Σαν τί με θέλει ο κερατάς κί όλος ο κόσμος κί ο ντουίνος; Κί σαν με θέλει για καλό ν' αλλοδώ και νά στολιάω κί αν δέ με θέλει για καλό νά ζώσω τ' αρμάτα κί εγώ»

Και για τήν ιστορία: Πρόκειται για τραγουδι αφιερωμένο τού στρατηγού 21, Θεόδωρου Γρίβα, τόνω γνωστό για τήν αντιδωλική τού κινήματα.

Κατά τήν επαναστάση τού 1862, τού στρατιώτη τού γερο-στρατηγού στήθηκε στή Βίλα, Λίον έξω από τήν πόλη τού ΜεσοΛογίου. Εκεί μαζώχτηκαν οι οπλαφόροι Ακαρνανές, ή «Παλκαμπά», κί όλοι έλεγαν: «Πάμε νά ριζώμε τού Μπάφρο και νά παρούμε τού γκούβερνο». Κί όπως κρατούσε ή παράδοση στή στρατιώτα, τού ραγαν στο χόρο.

Κάποιος λοιπόν, επάνω στήν ενδοσίμηση τού, εμπνεύστηκε μερικά στίχους χωρίς καμμία ποιητική αξία, θέαμα, μα χαρακτηριστικά τού αντιδωλικού μένους, τά ταίριασε στή μελωδία τού παλιού ερμενευτικού τοσάκι τής «Μαυριδερούλας», κί έτσι έμεινε ως τίς μέρες μας, γιατί και χορεύεται περριπάρνα, άργά, και θυμίζει και τό θαυμάσιο Γρίβα.

Τώρα πως τό τραγουδι πού αποκαλεί κεράτα τό βασίλη, τόκαμν θούριο τούς, αυτοί κί ένας θείος τού ζερούς».

ΕΝΑ όμως είναι σίγουρο. Ότι τήν Δευτέρα ή αίθουσα θά είναι γεμάτη από περιεργούς. Όλοι θά περιμένουν τόν Γιάννη νά μιλήσει για νά δούν τί θά πει για τόν Βαγγέλη.

Μάλιστα ή «Ν.Δ.» θά στείλει τή καλύτερα στέλεχη τής επικεφαλής τού εθνικού στίχου, αστυνομικές παρακολούθησαν, αναλύσαν και παρακαλώσιν σύμφωνα με ειδικό... επιτελικό σχέδιο πού προβλέπει:

1. Τί είπε ο Γιάννης (γενικά).
2. «Μπμπες» εναντίον «Ν.Δ.»
3. «Μπμπες» εναντίον Βαγγέλη.
4. Φακέλλωμα όσων παροστού (δέν εξαιρούνται ούτε τά γκαρσόνια και οι υπεπαιδευμένοι μεγεφωνισμένοι εγκαταστάσει)».

5. «Μπμπες» εναντίον τού Τόπη (έπαινα ετεροχρονικά)
6. Απόψεις τού για τούς «δελφίνους» και Ευρωπαϊκούς.

Εγιναν αναπτερές συστάσεις στην ειδική ομάδα παρακολούθησης, νά απομνημονύουν τήν χειραγώγ ή έατω τού αλκυμ μεδίαμα προς τόν ομιλήτη, καθώς και τόν, πούφωθ πού θά έχει από χαλαρή μεία αυγά κροκοδείλου... Τό μόνο πρόβλημα είναι ο «μπουλνάζας» Έβερετ πού τού αρέσουν τά αυγά κροκοδείλου...

Υπομονή λοιπόν μέχρι τήν Δευτέρα και θά τά ξαναούμε...

ΠΑΙΔΙ αποκλειστική είδηση από τήν στήλη, κί ας αποφευχθεί επίσημα ή «Η.Α.» νά τού ανακωνώσει.

Μέσα στήν Απρίλη, «κονταίνει» τό σχήμα τής εφημερίδας μας, και αύξήνουν οι οπαδούς... Λένε για 12 σελίδες, αλλά αν δέν είναι δεκάξη έγω θά διαμαρτυρήσω στην διεύθυνση... κί ας έχει παρό χέρι (ή διεύθυνση), θά θάλλουμε σωστή εφημερίδα ή θά μεταφέρω τήν στήλη στην Αρετή ή τήν Καλοπαι που τούς συμπαθεί ιδιαίτερα... και μου έκαναν σοβαρές προτάσεις συνεργασίας.

Στην «Αβερφωρίδα» δέν πάω γιατί με έχουν... επικριθεί...

Μάλλον θά προτιμήσω τόν Καλοπαι, γιατί εκεί συνεργάζεται και τó Κ.Κ.Ε...

Παύλος

Ο ΜΟΥΓΕΡ
και
στα ΙΩΑΝΝΙΝΑ...

Τώρα τα παιδιά τών Ιωαννίνων - και τών γύρω περιοχών - έχουν τόν ΜΟΥΓΕΡ... μέσα στα πόδια τούς.

Ελάτε νά γνωρίσετε τόν νέο κατάστημα ΜΟΥΓΕΡ, 28ης Οκτωβρίου 34 στην καρδιά τών Ιωαννίνων, γιά νά χωρούν και τά δικά σας παιδιά τά παπούτσια ΜΟΥΓΕΡ.

ΑΠΟ ΤΟ 1900

27 ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΣΕ 19 ΠΟΛΕΙΣ...

ΜΟΥΓΕΡ

ΑΠΟ ΤΟ 1900

27 ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΣΕ 19 ΠΟΛΕΙΣ...